[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПИОНЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от 25 февраля 2016 года                                                                                        № 13

 г. Пионерский

Об утверждении официальных символов

Муниципального образования «Пионерский городской округ»

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа Преснякова А.О. об утверждении Положения «Об утверждении официальных символов муниципального образования «Пионерский городской округ», окружной Совет депутатов Пионерского городского округа

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить герб и Положение о гербе муниципального образования «Пионерский городской округ» приложения № 1

2. Утвердить флаг и Положение о флаге муниципального образования «Пионерскийгородской округ» приложения № 2

3. Считать утратившими силу решение Пионерского городского совета №3 от 22 января 1998 года «О гербе города Пионерского», решение Пионерского городского совета №29 от 28 мая 1998 года «О внесении изменений в положение о гербе города Пионерского».

4.Опубликовать настоящее  решение в газете «Новости Пионерского», разместить на официальном сайте администрации Пионерского городского округа в сети Интернет и направить в Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области для включения в региональный регистр муниципальных нормативных актов в соответствии с действующим законодательством;в Государственный Геральдический совет при Президенте РФ для регистрации.

5. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского округа                                                                                    А.О. Пресняков

Приложение №1

к решению окружного Совета депутатов

Пионерского городского округа

от 25 января 2016 года № 13

ПОЛОЖЕНИЕ

О гербе муниципального образования «Пионерский городской округ»

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования «Пионерский городской округ» его статус и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования - опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с правилами геральдики, служащий символом местного самоуправления и муниципального статуса.

1.2. Геральдическое описание герба муниципального образования "Пионерский городской округ" гласит: « В лазоревом (синем, голубом) поле золотая парусная рыбацкая лодка, с золотым парусом и золотым вымпелом, плывущая влево. Во главе щита представлены на червленом поле три плывущие налево золотые рыбы (лосось)».

1.3. Гербовый щит венчает золотая башенная корона о трех зубцах. По бокам щита переплетаются две ветви, с левой стороны дубовая, с правой стороны сосновая. В основании щита, переплетаясь с ветвями дуба и сосны лежит флаг Российской Федерации, на котором большими золотыми буквами написано «ПИОНЕРСКИЙ»

1.4. Символика герба муниципального образования "Пионерского городского округа".

Герб отражает своеобразие географического положения и неповторимую, уходящую в глубину веков, историю города Пионерский.

Лосось - природный символ янтарного края. За свою природную красоту - статность и мощь - лосось всегда был, почитаем людьми. Красный цвет символизирует тепло, гостеприимство, богатство и урожай. Синий (лазоревый, голубой) цвет символизирует просторы балтийского моря, а значит вечности, чистоты и постоянства. Рыбацкая лодка золотого цвета связана с выловом рыбы у берегов города. Дубовая ветвь символизирует вечность, мудрость. Сосновая ветвь символизирует постоянство, стойкость и не увядание.

1.5. Автор герба Лерман Г.М., художник Кузнецов В.Д.

1.6. Воспроизведение герба муниципального образования "Пионерский городской округ" всегда должно точно соответствовать его геральдическому описанию с учетом общих геральдических норм. Допускается воспроизведение герба в одноцветном варианте, а также с применением специальной штриховки для обозначения цвета.

1.7. Допускается изображение герба в сокращенном виде - без короны.

[image: image2.jpg]

Приложение №2

к решению окружного Совета депутатов

Пионерского городского округа

от 25 февраля 2016 года № 13
ПОЛОЖЕНИЕ

о флаге муниципального образования «Пионерскийгородской округ»

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования «Пионерский городской округ» его статус и порядок официального использования.

1. Общее положение

1.1. Флаг муниципального образования "Пионерский городской округ" (далее - флаг Пионерского городского округа) - опознавательно-правовой знак, являющийся официальным символом Пионерского городского округа.

1.2. Флаг муниципального образования "Пионерского городского округа" представляет собой прямоугольное белое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба.

1.3. При воспроизведении флага муниципального образования "Пионерского городского округа" должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела.

1.4. Оригинал изображения флага хранится в администрации городского округа и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. СТАТУС ФЛАГА

2.1. Флаг Пионерского городского округа поднят постоянно на зданиях, в которых размещены окружной Совет депутатов и администрация городского округа.

2.2. Флаг Пионерского городского округа может быть поднят постоянно на зданиях, в которых размещены органы местного самоуправления городского округа.

2.3. В дни государственных праздников флаг Пионерского городского округа вывешивается на зданиях, действующих на территории городского округа общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций (независимо от форм собственности), а также на жилых домах.

В дни местных праздников (День города, и т.д.) флаг Пионерского городского округа вывешивается на перечисленных в настоящем пункте зданиях, расположенных в границах соответствующего населенного пункта.

2.4. Флаг Пионерского городского округа постоянно установлен:

а) в залах заседания окружного Совета депутатов и администрации городского округа;

б) в рабочих кабинетах главы городского округа, исполняющего обязанности председателя и главы администрации.

2.5. Флаг Пионерского городского округа может быть постоянно установлен в рабочих кабинетах руководителей структурных территориальных подразделений.

2.6. Флаг Пионерского городского округа поднимается или устанавливается во время официальных церемоний и торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления городского округа.

2.7. Флаг Пионерского городского округа может подниматься или устанавливаться во время официальных церемоний или торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

2.8. Допускается использование флага Пионерского городского округа, в том числе его изображения, гражданами, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями в иных случаях, если такое использование не является надругательством над флагом Пионерского городского округа.

2.9. При одновременном подъеме государственного флага Российской Федерации и флага муниципального образования "Пионерский городской округ", если они размещены рядом, флаг Пионерского городского округа должен размещаться справа от него (при виде от зрителя). При одновременном подъеме флага муниципального образования "Пионерский городской округ" и флага организации (предприятия, учреждения), если они размещены рядом, флаг организации не должен быть по размерам больше флага Пионерского городского округа и должен размещаться справа от него (при виде от зрителя).

2.10. В знак траура флаг Пионерского городского округа может быть приспущен до половины флагштока, либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

2.11. Использование флага с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Калининградской области.